
DZIENNIK USTAW
RZECZYPOSPOLITEJ  POLSKIEJ

Warszawa, dnia 13 października 2022 r.

Poz. 2097 2097

ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA EDUKACJI I NAUKI1)

z dnia 11 października 2022 r.

zmieniające rozporządzenie w sprawie organizacji kształcenia dzieci obywateli polskich  
czasowo przebywających za granicą

Na podstawie art. 47 ust. 3 pkt 1 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz. U. z 2021 r. poz. 1082, 
z późn. zm.2)) zarządza się, co następuje:

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Edukacji Narodowej z dnia 9 sierpnia 2019 r. w sprawie organizacji kształcenia dzieci 
obywateli polskich czasowo przebywających za granicą (Dz. U. poz. 1652, z 2020 r. poz. 1388 oraz z 2021 r. poz. 1661) 
wprowadza się następujące zmiany:

1) w § 4 w ust. 2 skreśla się wyrazy „za granicą, szkoły w Polsce lub kierownika szkoły polskiej”;

2) w § 5 w ust. 3 wyraz „kierownikowi” zastępuje się wyrazem „dyrektorowi”;

3) w § 6:

a) w ust. 4 wyrazy „kierownika szkoły” zastępuje się wyrazami „dyrektora szkoły”,

b) w ust. 8 wyraz „kierownik” zastępuje się wyrazem „dyrektor”,

c) w ust. 9:
– w zdaniu pierwszym wyrazy „dyrektora szkoły lub kierownika szkoły polskiej” zastępuje się wyrazami „dy-

rektora szkoły za granicą lub dyrektora szkoły polskiej”,
– w zdaniu drugim wyrazy „Dyrektorowi szkoły lub kierownikowi szkoły polskiej” zastępuje się wyrazami 

„Dyrektorowi szkoły za granicą lub dyrektorowi szkoły polskiej”,

d) w ust. 12 wyraz „kierownik” zastępuje się wyrazem „dyrektor”;

4) w § 11: 

a) w ust. 2 wyrazy „odpowiednio wymagań i efektów kształcenia” zastępuje się wyrazem „wymagań”,

b) w ust. 16 wyrazy „wychowawcy oddziału” zastępuje się wyrazami „dyrektora szkoły”;

5) w § 12 w ust. 2 wyraz „kierownika” zastępuje się wyrazem „dyrektora”;

6) po § 12 dodaje się § 12a w brzmieniu: 

„§ 12a. 1. Oddziały dziecięce dla dzieci w wieku od 3 do 6 lat, umożliwiające naukę w języku polskim, o których 
mowa w art. 25a ustawy, zwane dalej „oddziałami dziecięcymi”, mogą być organizowane dla dzieci w tym samym 
wieku albo dla dzieci w różnym wieku.

1) Minister Edukacji i Nauki kieruje działem administracji rządowej – oświata i wychowanie, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 1 rozporządze-
nia Prezesa Rady Ministrów z dnia 20 października 2020 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Edukacji i Nauki 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 18 i 1842).

2) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2022 r. poz. 655, 1079, 1116, 1383, 1700, 1730 i 2089.



Dziennik Ustaw – 2 –  Poz. 2097

 

2. Oddział dziecięcy organizuje za zgodą dyrektora Ośrodka odpowiednio dyrektor szkoły za granicą lub dyrektor 
szkoły polskiej.

3. Do przyjmowania dzieci do oddziałów dziecięcych w szkołach polskich nie stosuje się przepisu § 5 ust. 3.

4. Oddziały dziecięce realizują program nauki i plan nauczania dla oddziałów dziecięcych w szkołach za granicą 
i szkołach polskich, określone w załączniku nr 3 do rozporządzenia.

5. Zajęcia dydaktyczne, wychowawcze i opiekuńcze w oddziale dziecięcym są prowadzone, jeżeli oddział liczy co 
najmniej 7 dzieci. 

6. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, na wniosek dyrektora szkoły za granicą lub dyrektora szkoły pol-
skiej, dyrektor Ośrodka może wyrazić zgodę na prowadzenie zajęć, o których mowa w ust. 5, w oddziale liczącym 
mniej niż 7 dzieci. 

7. Godzina zajęć dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych w oddziale dziecięcym trwa 60 minut.

8. Nauczyciele w oddziale dziecięcym indywidualizują sposób realizacji zajęć dydaktycznych, wychowawczych 
i opiekuńczych, z uwzględnieniem indywidualnych potrzeb edukacyjnych oraz możliwości psychofizycznych dzieci 
uczęszczających do danego oddziału.

9. Czas zajęć dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych prowadzonych w oddziale dziecięcym jest dosto-
sowany do potrzeb edukacyjnych oraz możliwości psychofizycznych dzieci.”;

7) w § 13a:

a) ust. 1 otrzymuje brzmienie: 

„1. Dyrektor szkoły za granicą i dyrektor szkoły polskiej może, za zgodą organu prowadzącego, zawiesić 
zajęcia na czas oznaczony, jeżeli ze względu na aktualną sytuację epidemiologiczną lub inne zdarzenie, które 
wystąpiło na danym terenie, może być zagrożone zdrowie lub bezpieczeństwo uczniów.”,

b) dodaje się ust. 4–6 w brzmieniu:

„4. W przypadku zawieszenia zajęć, o którym mowa w ust. 1, odpowiednio dyrektor szkoły za granicą lub 
dyrektor szkoły polskiej organizują dla uczniów szkoły za granicą lub szkoły polskiej zajęcia z wykorzystaniem 
metod i technik kształcenia na odległość.

5. Zajęcia z wykorzystaniem metod i technik kształcenia na odległość mogą być realizowane:
1) z wykorzystaniem narzędzia informatycznego, o którym mowa w art. 44a ust. 1 ustawy, lub
2)  przez podejmowanie przez ucznia aktywności określonych przez nauczyciela, potwierdzających zapozna-

nie się ze wskazanym materiałem lub wykonanie określonych działań, lub
3)  z wykorzystaniem środków komunikacji elektronicznej zapewniających wymianę informacji między na-

uczycielem, uczniem lub rodzicem, lub
4)  w inny sposób niż określone w pkt 1–3, umożliwiający kontynuowanie procesu kształcenia i wychowania.

6. Jeżeli zajęcia nie mogą być realizowane w sposób, o którym mowa w ust. 4, odpowiednio dyrektor szkoły 
za granicą lub dyrektor szkoły polskiej ustala inny sposób realizowania tych zajęć.”;

8) w § 14 w ust. 1 skreśla się wyrazy „art. 94,”;

9) w § 15:

a) w ust. 1 wyrazy „w sprawie warunków i trybu wydawania świadectw, dyplomów państwowych i innych druków 
szkolnych” zastępuje się wyrazami „wydanymi na podstawie art. 11 ust. 2 ustawy z dnia 7 września 1991 r. o sy-
stemie oświaty”,

b) uchyla się ust. 2–5;

10) § 16 otrzymuje brzmienie:

„§ 16. 1. Szkoły gromadzą i udostępniają księgozbiór biblioteczny wspomagający realizację programów naucza-
nia, samokształcenie uczniów i doskonalenie nauczycieli.



Dziennik Ustaw – 3 –  Poz. 2097

 

2. Szkoła w ramach zadania, o którym mowa w ust. 1, w szczególności:

1) gromadzi i udostępnia uczniom podręczniki, materiały edukacyjne i materiały ćwiczeniowe;

2)  prowadzi działania mające na celu rozbudzanie i rozwijanie indywidualnych zainteresowań uczniów oraz wyra-
bianie i pogłębianie u uczniów nawyku czytania i uczenia się;

3) organizuje różnorodne działania rozwijające wrażliwość kulturową i społeczną uczniów;

4)  przeprowadza inwentaryzację księgozbioru bibliotecznego, z uwzględnieniem przepisów wydanych na podsta-
wie art. 27 ust. 6 ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach (Dz. U. z 2019 r. poz. 1479 oraz z 2022 r.  
poz. 1700).”;

11) w § 18:

a) ust. 1 otrzymuje brzmienie:

„1. Szkołą za granicą i szkołą polską kieruje dyrektor.”,

b) w ust. 2 wyraz „kierownik” zastępuje się wyrazem „dyrektor”;

12) w § 20:

a) w ust. 1 wyrazy „kierownika szkoły” zastępuje się wyrazami „dyrektora szkoły”,

b) w ust. 2 i 4 wyraz „kierownika” zastępuje się wyrazem „dyrektora”,

c) ust. 5 otrzymuje brzmienie:

„5. Stanowisko dyrektora szkoły polskiej powierza się na okres 5 lat szkolnych.”,

d) uchyla się ust. 6;

13) w § 21:

a) w ust. 1, 3 i 4 wyraz „kierownika” zastępuje się wyrazem „dyrektora”,

b) w ust. 5:
– we wprowadzeniu do wyliczenia wyraz „kierownika” zastępuje się wyrazem „dyrektora”,
– pkt 2 otrzymuje brzmienie:

„2) posiada tytuł zawodowy magistra, magistra inżyniera lub równorzędny;”, 

c) ust. 6 otrzymuje brzmienie:

„6. W przypadku powołania na stanowisko dyrektora szkoły za granicą lub dyrektora szkoły polskiej osoby, 
o której mowa w ust. 4:
1) niebędącej nauczycielem albo
2)  będącej nauczycielem nieposiadającym stopnia awansu zawodowego nauczyciela mianowanego i co naj-

mniej 3-letniego okresu pracy dydaktycznej w szkole 
– nadzór pedagogiczny nad pracą nauczycieli szkoły za granicą lub szkoły polskiej sprawuje dyrektor Ośrodka.”;

14) w § 22 wyraz „kierownika” zastępuje się wyrazem „dyrektora”;

15) w § 23 w ust. 1 i 2 wyraz „kierownik” zastępuje się wyrazem „dyrektor”;

16) w § 24 w ust. 1 wyrazy „kierownika szkoły” zastępuje się wyrazami „dyrektora szkoły”;

17) w § 25 ust. 3 i 4 otrzymują brzmienie:

„3. Dyrektor szkoły polskiej może upoważnić nauczyciela zatrudnionego w tej szkole do zastępowania go podczas 
jego nieobecności, w zakresie określonym w upoważnieniu. O udzieleniu upoważnienia dyrektor szkoły polskiej in-
formuje dyrektora Ośrodka.

4. Jeżeli dyrektor szkoły polskiej nie udzielił upoważnienia, o którym mowa w ust. 3, dyrektor Ośrodka może 
powierzyć nauczycielowi zatrudnionemu w tej szkole pełnienie obowiązków dyrektora szkoły polskiej podczas jego 
nieobecności.”;

18) w § 26 wyraz „kierownika” zastępuje się wyrazem „dyrektora”;



Dziennik Ustaw – 4 –  Poz. 2097

 

19) załącznik nr 1 do rozporządzenia otrzymuje brzmienie określone w załączniku nr 1 do niniejszego rozporządzenia;

20) w załączniku nr 2 do rozporządzenia w pkt 1 w rubrykach 4 i 9, w pkt 2 w rubryce 4 oraz w odnośniku nr 1 wyraz 
„kierownika” zastępuje się wyrazem „dyrektora”;

21) dodaje się załącznik nr 3 do rozporządzenia w brzmieniu określonym w załączniku nr 2 do niniejszego rozporządzenia.

§ 2. Do wniosku wychowawcy oddziału, o którym mowa w § 11 ust. 16 rozporządzenia zmienianego w § 1, w brzmie-
niu dotychczasowym, złożonego i nierozpatrzonego przed dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia stosuje się 
przepisy dotychczasowe.

§ 3. Wniosek, o którym mowa w § 15 ust. 2 rozporządzenia zmienianego w § 1, w brzmieniu dotychczasowym, złożony 
i nierozpatrzony przed dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia pozostawia się bez rozpoznania.

§ 4. Z dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia kierownik szkoły polskiej staje się dyrektorem szkoły polskiej 
i zajmuje to stanowisko do końca okresu, na jaki powierzono mu stanowisko kierownika szkoły polskiej. 

§ 5. 1. Konkursy na stanowisko kierownika szkoły polskiej nierozstrzygnięte przed dniem wejścia w życie niniejszego 
rozporządzenia stają się konkursami na stanowisko dyrektora szkoły polskiej, a kandydaci biorący udział w tych konkursach 
stają się kandydatami na dyrektora szkoły polskiej. Do konkursów tych stosuje się przepis § 20 rozporządzenia zmienianego 
w § 1, w brzmieniu nadanym niniejszym rozporządzeniem.

2. Kandydatom na stanowisko kierownika szkoły polskiej wyłonionym w drodze konkursu, którym przed dniem wejścia 
w życie niniejszego rozporządzenia nie powierzono stanowiska kierownika szkoły polskiej, powierza się stanowisko dyrek-
tora szkoły polskiej. Do powierzenia tego stanowiska stosuje się przepis § 21 ust. 1 rozporządzenia zmienianego w § 1, 
w brzmieniu nadanym niniejszym rozporządzeniem.

§ 6. 1. Ramy programowe kształcenia uzupełniającego dla szkół polskich w zakresie przedmiotu wiedza o Polsce w li-
ceum ogólnokształcącym, określone w załączniku nr 1 do rozporządzenia, w brzmieniu nadanym niniejszym rozporządze-
niem, stosuje się począwszy od roku szkolnego 2022/2023 w klasie I liceum ogólnokształcącego, a w latach następnych 
również w kolejnych klasach tej szkoły.

2. Ramy programowe kształcenia uzupełniającego dla szkół polskich w zakresie przedmiotu wiedza o Polsce w liceum 
ogólnokształcącym, określone w załączniku nr 1 do rozporządzenia, w brzmieniu dotychczasowym, stosuje się w latach 
szkolnych 2022/2023–2024/2025 w stosunku do uczniów, którzy rozpoczęli kształcenie w klasie I liceum ogólnokształcące-
go przed dniem 1 września 2022 r.

§ 7. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia, z wyjątkiem § 1 pkt 8, który wchodzi 
w życie z dniem 1 września 2023 r.

Minister Edukacji i Nauki: P. Czarnek



Dziennik Ustaw – 5 –  Poz. 2097

 

Załączniki do rozporządzenia Ministra Edukacji i Nauki 
z dnia 11 października 2022 r. (Dz. U. poz. 2097)

Załącznik nr 1

RAMY PROGRAMOWE KSZTAŁCENIA UZUPEŁNIAJĄCEGO DLA SZKÓŁ POLSKICH 

Załączniki do rozporządzenia Ministra 
Edukacji i Nauki z dnia 11 października 
2022 r. (Dz. U. poz. …) 

 
Załącznik nr 1 

RAMY PROGRAMOWE KSZTAŁCENIA UZUPEŁNIAJĄCEGO 
DLA SZKÓŁ POLSKICH  

 
SZKOŁA PODSTAWOWA 

Celem kształcenia uzupełniającego w szkole podstawowej jest: 
1) przyswojenie przez uczniów podstawowego zasobu wiadomości na temat języka polskiego, 

tradycji i kultury polskiej, faktów o Polsce, w tym z historii, geografii i wiedzy 
o społeczeństwie;  

2) zdobycie przez uczniów umiejętności wykorzystywania posiadanych wiadomości podczas 
wykonywania zadań i rozwiązywania problemów;  

3) kształtowanie u uczniów postaw umożliwiających sprawne i odpowiedzialne 
funkcjonowanie we współczesnym świecie oraz postaw świadomej przynależności do 
narodu polskiego.  

 
Do najważniejszych umiejętności zdobywanych przez ucznia w trakcie kształcenia 
uzupełniającego w szkole podstawowej należą:  
1) czytanie ‒ rozumiane zarówno jako prosta czynność oraz jako umiejętność rozumienia, 

wykorzystywania i przetwarzania tekstów w zakresie umożliwiającym zdobywanie wiedzy, 
rozwój emocjonalny, intelektualny i moralny oraz uczestnictwo w życiu społeczeństwa, 
w tym w życiu Polonii w miejscu zamieszkania;  

2) umiejętność formułowania wniosków opartych na obserwacjach empirycznych 
dotyczących przyrody i społeczeństwa;  

3) umiejętność komunikowania się w języku polskim zarówno w mowie, jak i w piśmie;  
4) umiejętność posługiwania się nowoczesnymi technologiami informacyjno-komunikacyjnymi 

w celu wyszukiwania, korzystania i weryfikowania informacji, a także podejmowania 
twórczych działań na rzecz społeczności polonijnej w miejscu zamieszkania;  

5) umiejętność uczenia się jako sposób zaspokajania naturalnej ciekawości świata, odkrywania 
swoich zainteresowań i przygotowania do dalszej edukacji;  

6) umiejętność pracy zespołowej.  
Jednym z najważniejszych zadań szkoły podstawowej jest kształcenie umiejętności 
posługiwania się językiem polskim, w tym dbałość o wzbogacanie zasobu słownictwa uczniów 
w zakresie mowy ojczystej. Powyższe umiejętności uczeń zdobywa przy wsparciu wszystkich 
nauczycieli. 

 



Dziennik Ustaw – 6 –  Poz. 2097

 
– 2 – 

EDUKACJA WCZESNOSZKOLNA 

Klasy I‒III szkoły podstawowej 

Cele kształcenia ‒ wymagania ogólne 

Celem edukacji wczesnoszkolnej jest wspomaganie dziecka w rozwoju intelektualnym, 
emocjonalnym, społecznym, etycznym, fizycznym i estetycznym. 
Zadaniem szkoły jest wykształcenie umiejętności posługiwania się językiem polskim oraz 
ukształtowanie systemu wiadomości i umiejętności potrzebnych dziecku do poznawania 
i rozumienia świata, radzenia sobie w codziennych sytuacjach oraz do kontynuowania nauki 
w klasach IV‒VIII szkoły podstawowej. 
Uczeń zdobywa podstawowe wiadomości na temat historii, geografii i przyrody Polski. Uczeń 
zdobywa podstawowe informacje o kulturze i społeczeństwie polskim, identyfikuje się z kulturą 
i tradycją polską, zachowując szacunek dla odmienności kulturowych i tradycji kraju 
zamieszkania, poznaje klasyczne teksty polskiej literatury dziecięcej. Uczeń rozbudza swoje 
zainteresowania Polską. 
 

Treści nauczania ‒ wymagania szczegółowe 

Treści nauczania należy dostosować do poziomów biegłości językowej uczniów 
(poziom A ‒ podstawowy, B ‒ średni, C ‒ zaawansowany)1) 

I. Odbiór wypowiedzi i wykorzystanie zawartych w nich informacji 
1. Słuchanie 
Uczeń: 

1) rozróżnia głoski współczesnej polszczyzny;  
2) rozumie polecenia;  
3) rozumie wypowiedzi monologowe i dialogowe;  
4) rozumie teksty literackie (zwłaszcza tworzone we współczesnej polszczyźnie) i inne 

teksty kultury (wspierane ilustracjami, gestami i rekwizytami).  
2. Czytanie 
Uczeń: 

1) czyta na głos, poprawnie i wyraziście, krótki i prosty tekst (także nieznany), drukowany 
i pisany;  

2) rozumie krótkie teksty użytkowe;  
3) rozumie utwory literackie i inne teksty kultury;  
4) zaznacza w tekście literackim wybrane fragmenty, określa czas i miejsce akcji oraz 

wskazuje głównych bohaterów;  
5) rozumie podstawowe znaczenie wyrazów w tekście i wybrane związki frazeologiczne;  
6) wyszukuje w tekście potrzebne informacje;  
7) korzysta ze słowników i encyklopedii.  

 
                                                           
1) Tabela diagnostyczna poziomu biegłości językowej. 



Dziennik Ustaw – 7 –  Poz. 2097

 

– 3 – 

II. Tworzenie wypowiedzi 
1. Mówienie 
Uczeń: 

1) poprawnie wymawia słowa i zwroty;  
2) skutecznie porozumiewa się w codziennych sytuacjach, stosując właściwe formy 

komunikowania się, wypowiada się płynnie;  
3) uczestniczy w rozmowie i w prostej dyskusji, wyraża w prosty sposób własne zdanie;  
4) formułuje kilkuzdaniową wypowiedź, opowiada o własnych doświadczeniach, opisuje 

ludzi, przedmioty, miejsca i sytuacje;  
5) formułuje życzenia i zaproszenie;  
6) opowiada w prosty sposób akcję utworu oraz opisuje postaci i relacje między nimi,  

a także świat przedstawiony w tekstach kultury;  
7) opisuje, omawia i charakteryzuje postać literacką;  
8) stosuje formuły grzecznościowe;  
9) recytuje wiersze i krótkie fragmenty prozatorskie, stosując pauzę i intonację.  

2. Pisanie 
Uczeń: 

1) przepisuje krótkie teksty;  
2) pisze z pamięci (kilka wyrazów, pojedyncze zdania) i ze słuchu (proste, krótkie teksty);  
3) tworzy, z pomocą nauczyciela, krótką wypowiedź (opis, list prywatny: zapisuje adres 

nadawcy i odbiorcy, życzenia, zaproszenie i ogłoszenie);  
4) tworzy krótką wypowiedź (opowiadanie) w ramach zagadnień opracowanych podczas 

zajęć;  
5) pisze według podanego wzoru proste teksty na znane mu tematy (np. związane z jego 

zainteresowaniami);  
6) stosuje podstawowe formuły grzecznościowe;  
7) zna i na ogół stosuje zasady ortografii i interpunkcji.  

 
III. Wiedza o Polsce 

Uczeń: 
1) określa położenie Polski w Europie;  
2) opowiada wybrane legendy i podania ilustrujące narodziny państwa polskiego;  
3) wymienia symbole narodowe i wyjaśnia ich znaczenie, rozpoznaje hymn narodowy;  
4) wymienia wybrane postacie z historii Polski (Mieszko I, Bolesław Chrobry, Mikołaj 

Kopernik, Tadeusz Kościuszko, Adam Mickiewicz, Fryderyk Chopin, Jan Matejko, 
Maria Skłodowska-Curie, Janusz Korczak, Irena Sendlerowa i Jan Paweł II);  

5) opowiada o tradycjach swojej rodziny, tworzy własne drzewo genealogiczne, posługuje 
się terminami opisującymi pokrewieństwo;  

6) podaje nazwę miejscowości i regionu Polski, z którego pochodzi jego rodzina, opisuje 
krajobraz tego miejsca i wymienia najważniejsze jego obiekty;  

7) rozpoznaje różnorodność tradycji kulturowych i szanuje odmienności innych narodów;  
8) opisuje położenie Polski, wymienia obecną stolicę Polski oraz jej dawne stolice, 

wymienia najważniejsze miasta, znane zabytki, góry i rzeki;  



Dziennik Ustaw – 8 –  Poz. 2097

 
– 4 – 

9) opowiada o najważniejszych polskich świętach i związanych z nimi tradycjach;  
10) porównuje polskie tradycje świąteczne ze świętami w kraju zamieszkania;  
11) zna na pamięć kilka wybranych polskich wierszy, piosenek i przysłów;  
12) opisuje polski pejzaż z uwzględnieniem pór roku i obyczaje związane z tymi porami 

roku;  
13) rozpoznaje krajobrazy Polski: nadbałtycki, nizinny, wyżynny i górski. 

 
Teksty kultury 
Lektury obowiązkowe: 

1) Władysław Bełza, Katechizm polskiego dziecka; 
2) Jan Brzechwa, Wiersze dla dzieci (wybór); 
3) Julian Tuwim, Wiersze dla dzieci (wybór); 
4) Józef Wybicki, Mazurek Dąbrowskiego (dwie pierwsze zwrotki); 
5) Kornel Makuszyński, Marian Walentynowicz, Przygody Koziołka Matołka; 
6) legendy: 

a) o Lechu, Czechu i Rusie, 
b) o Piaście Kołodzieju, 
c) o smoku wawelskim, 
d) o Warsie i Sawie, 
e) o hejnale krakowskim; 

7) piosenki: 
a) Krakowiaczek jeden (za: Zygmunt Gloger), 
b) Mam chusteczkę haftowaną, 
c) Płynie Wisła, płynie (słowa Edmund Wasilewski, muzyka Kazimierz Hofman), 
d) Stary niedźwiedź, 
e) Wlazł kotek na płotek (za: Oskar Kolberg, muzyka Stanisław Moniuszko), 
f) Zasiali górale... 

Lektury uzupełniające (2 pozycje w każdym roku szkolnym, we fragmentach lub w całości 
do samodzielnego lub wspólnego czytania lub słuchania): 

1) Justyna Bednarek, Niesamowite przygody dziesięciu skarpetek (czterech prawych 
i sześciu lewych); 

2) Waldemar Cichoń, Cukierku, ty łobuzie!; 
3) Agnieszka Frączek, Rany Julek! O tym, jak Julian Tuwim został poetą; 
4) Dorota Gellner, Wścibscy; 
5) Julita Grodek, Mania, dziewczyna inna niż wszystkie. Opowieść o Marii Skłodowskiej-Curie; 
6) Tom Justyniarski, Psie troski, czyli o wielkiej przyjaźni na cztery łapy i dwa serca; 
7) Grzegorz Kasdepke, Detektyw Pozytywka; 
8) Piotr Kordyasz, Lolek. Opowiadania o dzieciństwie Karola Wojtyły (fragmenty); 
9) Barbara Kosmowska, Dziewczynka z parku; 
10) Zofia Kossak-Szczucka, Kłopoty Kacperka góreckiego skrzata; 



Dziennik Ustaw – 9 –  Poz. 2097

 
– 5 – 

11) Maria Krüger, Karolcia; 
12) Joanna Papuzińska, Asiunia; 
13) Danuta Parlak, Kapelusz Pani Wrony; 
14) Roman Pisarski, O psie, który jeździł koleją; 
15) Janina Porazińska, Pamiętnik Czarnego Noska; 
16) Maria Terlikowska, Drzewo do samego nieba; 
17) Barbara Tylicka, O krakowskich psach i kleparskich kotach. Polskie miasta w baśni 

i legendzie; 
18) Danuta Wawiłow, Najpiękniejsze wiersze; 
19) Łukasz Wierzbicki, Afryka Kazika, Dziadek i niedźwiadek; 
20) Wybrane polskie komiksy, np. Henryk Jerzy Chmielewski, Tytus, Romek i AʼTomek (do 

wyboru). 
Czasopisma, strony internetowe, programy telewizyjne i radiowe (w miarę możliwości), filmy 
oraz popularne piosenki dla dzieci. 
 
Kręgi tematyczne: 
1) ja i moi bliscy:  

a) podstawowe informacje o sobie (imię, nazwisko, wiek i miejsce zamieszkania),  
b) wygląd zewnętrzny,  
c) umiejętności i zainteresowania,  
d) emocje, marzenia, świat wyobraźni,  
e) najbliższa rodzina,  
f) przyjaciele, koledzy;  

2) dom i otoczenie:  
a) dom (pomieszczenia, meble),  
b) zabawki,  
c) podwórko, plac zabaw,  
d) ciekawe miejsca;  

3) życie codzienne:  
a) kalendarz (miesiące, dni tygodnia, godziny i pory dnia),  
b) podstawowe czynności dnia codziennego,  
c) moja klasa i obowiązki szkolne,  
d) gry, zabawy, koła zainteresowań,  
e) żywienie (artykuły spożywcze, posiłki i potrawy),  
f) zakupy (kupowanie, sprzedawanie, cyfry i liczby),  
g) usługi (np. biblioteka),  
h) ubranie (części garderoby);  

4) zdrowie i sport:  
a) najważniejsze części ciała,  
b) czystość i schludność,  
c) samopoczucie,  
d) umiejętności sportowe;  



Dziennik Ustaw – 10 –  Poz. 2097

 
– 6 – 

5) podróże i turystyka:  
a) wakacje,  
b) ciekawostki turystyczne,  
c) komunikacja lokalna;  

6) środowisko naturalne:  
a) pogoda, pory roku,  
b) rośliny i zwierzęta,  
c) ekologia i ochrona przyrody;  

7) technika, media:  
a) domowe urządzenia techniczne,  
b) telewizja, radio i bezpieczny internet;  

8) wiedza o Polsce:  
a) symbole narodowe,  
b) znani Polacy,  
c) święta i zwyczaje,  
d) polonica w miejscu zamieszkania;  

9) język nauki:  
a) podstawowe terminy z zakresu wiedzy o języku,  
b) podstawowe terminy z zakresu wiedzy o literaturze,  
c) podstawowe terminy historyczne i geograficzne.  

 

 

JĘZYK POLSKI 

Klasy IV‒VIII szkoły podstawowej 

Cele kształcenia ‒ wymagania ogólne 

I. Odbiór wypowiedzi i wykorzystanie zawartych w nich informacji 
1. Rozwijanie sprawności uważnego słuchania, czytania głośnego i cichego oraz 

umiejętności rozumienia znaczeń dosłownych i znaczeń przenośnych wypowiedzi.  
2. Kształcenie umiejętności porozumiewania się w różnych sytuacjach prywatnych 

i publicznych.  
3. Kształtowanie świadomości rozumienia języka jako wartościowego i wielofunkcyjnego 

narzędzia komunikacji.  
4. Rozwijanie umiejętności samodzielnego poszukiwania i porządkowania informacji, 

w tym z wykorzystaniem nowoczesnych technologii informacyjnych, dokonywania ich 
selekcji i krytycznej oceny.  

5. Rozwijanie umiejętności rzetelnego korzystania ze źródeł wiedzy z poszanowaniem 
cudzej własności intelektualnej.  

6. Doskonalenie rozumienia komunikatów werbalnych i niewerbalnych o coraz bardziej 
skomplikowanej organizacji.  

7. Rozwijanie rozumienia wartości języka polskiego oraz jego funkcji w budowaniu 



Dziennik Ustaw – 11 –  Poz. 2097

 
– 7 – 

tożsamości narodowej i kulturowej.  
8. Kształtowanie nawyków systematycznego uczenia się, porządkowania zdobytej wiedzy 

i jej pogłębiania.  
 

II. Analiza i interpretacja tekstów kultury 
1. Zachęcanie do poznawania literatury i innych tekstów kultury polskiej, odpowiednich 

dla stopnia rozwoju emocjonalnego i intelektualnego.  
2. Rozwijanie zainteresowania różnymi dziedzinami kultury.  
3. Rozwijanie umiejętności rozumienia utworów literackich i innych tekstów kultury oraz 

umiejętności mówienia o nich z wykorzystaniem poznanych pojęć.  
4. Doskonalenie sprawności analizy i interpretacji tekstów kultury, wykorzystywania 

narzędzi, dzięki którym odbiór lektury staje się coraz dojrzalszy, bardziej świadomy 
i samodzielny.  

5. Rozwijanie umiejętności dostrzegania prawdy, dobra, piękna, szacunku dla człowieka 
i kierowania się tymi wartościami.  

6. Kształtowanie postawy szacunku dla przeszłości i tradycji kulturowej jako podstawy 
tożsamości narodowej i patriotyzmu.  

7. Kształtowanie gustu estetycznego i wrażliwości.  
8. Kształtowanie postawy aktywnego uczestnictwa w kulturze polskiej w miejscu 

zamieszkania, szczególnie w jej wymiarze symbolicznym i aksjologicznym.  
 

III. Tworzenie wypowiedzi 
1. Rozwijanie umiejętności wypowiadania się w mowie i w piśmie na tematy poruszane na 

zajęciach, związane z poznawanymi tekstami kultury i własnymi zainteresowaniami.  
2. Kształcenie umiejętności poprawnego mówienia, w tym usprawnianie czynności 

fonacyjnych, artykulacyjnych i prozodycznych uczniów.  
3. Rozwijanie umiejętności wypowiadania się w określonych formach wypowiedzi 

ustnych i pisemnych, w tym stosowania środków stylistycznych i dbałości o estetykę 
tekstu oraz umiejętności organizacji tekstu.  

4. Kształcenie umiejętności pisania zgodnego z regułami pisowni polskiej.  
5. Rozwijanie umiejętności posługiwania się podstawowymi pojęciami i terminami, 

służącymi do opisywania języka.  
6. Rozwijanie twórczych i sprawczych działań językowych oraz kształtowanie 

odpowiedzialności za własne zachowania językowe.  
7. Zachęcanie do rozwijania swoich uzdolnień przez udział w różnych formach 

pogłębiania wiedzy (np. w konkursach, olimpiadach, kołach zainteresowań) oraz 
rozwijanie umiejętności samodzielnej prezentacji wyników swojej pracy. 
 
 

 



Dziennik Ustaw – 12 –  Poz. 2097

 

– 8 – 

 

Treści nauczania ‒ wymagania szczegółowe 

Treści nauczania należy dostosować do poziomów biegłości językowej uczniów   
(poziom A ‒ podstawowy, poziom B ‒ średni, poziom C ‒ zaawansowany)2) 

Klasy IV‒VI 

I. Odbiór wypowiedzi i wykorzystanie zawartych w nich informacji 
1. Słuchanie 
Uczeń: 

1) rozróżnia głoski języka polskiego;  
2) rozumie polecenia, instrukcje oraz wypowiedzi monologowe i dialogowe, włącznie 

z wypowiedziami w dyskusjach, w tym nadawane za pomocą środków audiowizualnych;  
3) rozumie wypowiedzi o charakterze informacyjnym i użytkowym;  
4) rozpoznaje dosłowne i przenośne znaczenie wyrazów w wypowiedzi;  
5) rozpoznaje słownictwo neutralne i wartościujące;  
6) podejmuje próbę rozróżniania środków perswazji oraz rozumie ich funkcję;  
7) odróżnia informacje o faktach od opinii;  
8) rozróżnia typy komunikatów: informacyjny, literacki i reklamowy;  
9) rozpoznaje różne sytuacje komunikacyjne i ich wpływ na kształt wypowiedzi;  
10) rozumie, na czym polega etykieta językowa;  
11) rozumie utwory literackie i inne teksty kultury: po wysłuchaniu lub obejrzeniu 

odpowiada na pytania i zadaje pytania dotyczące tekstu, formułuje temat lub problem, 
rozpoznaje wpisanego w tekst nadawcę i odbiorcę, odczytuje dosłowne i niedosłowne 
sensy tekstu. 

2. Czytanie 
Uczeń: 

1) czyta na głos, w tym z podziałem na role, poprawnie akcentując wyrazy i stosując 
akcent zdaniowy, zachowuje intonację zdania;  

2) w miarę możliwości sprawnie czyta teksty głośno i cicho;  
3) identyfikuje tekst jako komunikat, rozróżnia typy komunikatów: informacyjny, 

literacki, reklamowy i ikoniczny;  
4) odróżnia informacje o faktach od opinii;  
5) rozróżnia oficjalną i nieoficjalną odmianę języka;  
6) wyszukuje w wypowiedzi potrzebne informacje, w tym wyrażone wprost i pośrednio, 

oraz zaznacza odpowiednie fragmenty tekstu;  
7) porządkuje informacje w zależności od ich funkcji w przekazie;  
8) odróżnia zawarte w tekście informacje ważne od drugorzędnych;  
9) rozróżnia synonimy i antonimy, rozumie ich funkcje w tekście;  
10) rozróżnia formy gatunkowe: dialog, opowiadanie, opis, list, sprawozdanie (z filmu, 

spektaklu i wydarzenia), dedykacja, zaproszenie, podziękowanie, ogłoszenie, życzenia, 
                                                           
2) Tabela diagnostyczna poziomu biegłości językowej. 



Dziennik Ustaw – 13 –  Poz. 2097

 
– 9 – 

opis przeżyć wewnętrznych, charakterystyka i tekst o charakterze argumentacyjnym;  
11) rozpoznaje różnice między fikcją a kłamstwem;  
12) rozpoznaje wypowiedzi o charakterze emocjonalnym i perswazyjnym;  
13) rozpoznaje słownictwo neutralne i wartościujące, rozumie jego funkcje w tekście;  
14) dostrzega zasady spójności formalnej (tytuł, wstęp, rozwinięcie i zakończenie) oraz 

semantycznej tekstu;  
15) rozpoznaje związki frazeologiczne, dostrzega ich bogactwo, rozumie ich znaczenie;  
16) dostrzega swoistość tekstów kultury: literatury, teatru, filmu, muzyki, sztuk plastycznych 

i audiowizualnych;  
17) dostrzega różnice między tekstem literackim a jego adaptacją;  
18) skutecznie korzysta ze słowników, w tym jednojęzycznych i dwujęzycznych, oraz 

z innych źródeł informacji, w tym z zasobów internetowych, gromadzi wiadomości, 
dokonuje selekcji informacji według określonych kryteriów;  

19) rozumie utwory literackie: odpowiada na pytania i zadaje pytania dotyczące tekstu, 
tworzy ilustracje do tekstu, formułuje temat lub problem, rozpoznaje wpisanego w tekst 
nadawcę i odbiorcę, rozpoznaje elementy świata przedstawionego, odczytuje dosłowne 
i niedosłowne sensy tekstów.  
 

II. Analiza i interpretacja tekstów kultury 
Uczeń: 

1) wskazuje charakterystyczne cechy różnych tekstów kultury (np. obrazu, komiksu, 
filmu, w tym adaptacji filmowej, scenicznej, radiowej);  

2) odczytuje znaczenia dosłowne i niedosłowne tekstów;  
3) określa tematykę i problematykę tekstu;  
4) rozróżnia i wskazuje elementy świata przedstawionego, wyodrębnia obrazy poetyckie 

w poezji;  
5) rozpoznaje czytany utwór jako baśń, legendę, bajkę, hymn, nowelę, opowiadanie, 

dziennik, pamiętnik i powieść oraz wskazuje jego cechy gatunkowe;  
6) rozpoznaje odmiany powieści i opowiadania (np. obyczajowe, przygodowe, detektywistyczne, 

fantastycznonaukowe, fantasy);  
7) rozpoznaje fikcję literacką, rozróżnia elementy realistyczne i fantastyczne w tekstach, 

ze szczególnym uwzględnieniem ich w prozie realistycznej, fantastycznonaukowej 
i utworach fantasy;  

8) rozpoznaje w tekście literackim epitet, porównanie, przenośnię, wyrazy dźwiękonaśladowcze, 
zdrobnienie, zgrubienie, uosobienie, ożywienie, apostrofę i pytanie retoryczne;  

9) rozpoznaje elementy rytmizujące wypowiedź: wers, rym, strofę i refren;  
10) posługuje się terminologią: podmiot liryczny, narrator, narracja (pierwszo- i trzecioosobowa), 

dialog, monolog i bohater (główny i drugoplanowy);  
11) wskazuje elementy konstrukcyjne utworów, w tym tytuł, podtytuł, motto, puentę i punkt 

kulminacyjny;  
12) wykorzystuje w omawianiu tekstów literackich elementy wiedzy o twórcy, kulturze 

i otaczającym go świecie;  
13) przedstawia własne rozumienie tekstów kultury i je uzasadnia. 

  



Dziennik Ustaw – 14 –  Poz. 2097

 
– 10 – 

III. Tworzenie wypowiedzi 
1. Mówienie 
Uczeń: 

1) poprawnie wymawia słowa, stosując zasady akcentowania wyrazów;  
2) mówi w sposób zrozumiały, stosując akcent zdaniowy;  
3) posługuje się oficjalną i nieoficjalną odmianą polszczyzny;  
4) używa stylu dostosowanego do sytuacji komunikacyjnej;  
5) stosuje niewerbalne środki komunikacji (np. gest, mimikę, postawę ciała), wzmacniając 

słowa gestem;  
6) wypowiada się na bliskie mu tematy (np. zainteresowania, rodzina, szkoła);  
7) opowiada o własnych doświadczeniach, opisuje ludzi, przedmioty, miejsca i sytuacje;  
8) spontanicznie i w miarę możliwości płynnie porozumiewa się w codziennych 

sytuacjach, stosując właściwe formy komunikowania się;  
9) uczestniczy w rozmowie i dyskusji oraz wyraża własne zdanie i uzasadnia je;  
10) stosuje zróżnicowane formuły grzecznościowe w zależności od relacji łączącej go 

z osobą, do której mówi (dorosły, rówieśnik, obcy, bliski, nauczyciel, lekarz), ma 
świadomość konsekwencji używania formuł niestosownych i obraźliwych;  

11) dostosowuje sposób wyrażania się, w tym intonację, do zamierzonego celu wypowiedzi;  
12) streszcza tekst;  
13) informuje o faktach i formułuje opinie, stosując słownictwo neutralne i wartościujące;  
14) stosuje zasady etykiety językowej;  
15) stosuje środki językowe, w tym peryfrazę, powtórzenie i aluzję;  
16) wypowiada się o tekstach kultury: dzieli się wrażeniami na temat przeczytanego lub 

oglądanego tekstu kultury, formułuje pytania dotyczące tekstu, opisuje postacie i relacje 
między nimi, wyraża sąd o postaciach i zdarzeniach, opowiada fabułę oraz ustala 
kolejność zdarzeń i dostrzega ich wzajemną zależność, tworzy dalsze losy bohatera, 
początek i zakończenie utworu na podstawie jego fragmentu lub ilustracji;  

17) poprawnie stosuje elementy gramatyki języka polskiego;  
18) wygłasza tekst z pamięci, ze zrozumieniem, odpowiednią intonacją i dykcją oraz 

z właściwym akcentowaniem.  
2. Pisanie 
Uczeń: 

1) podejmuje próby zapisania dyktowanych poleceń i tekstów;  
2) sporządza plan wypowiedzi;  
3) formułuje pytania do tekstu;  
4) tworzy logiczną i uporządkowaną wypowiedź na zadany temat, stosując odpowiednią 

kompozycję i układ graficzny;  
5) tworzy spójne wypowiedzi w następujących formach gatunkowych: opowiadanie, opis, 

list, e-mail, sprawozdanie (z filmu, spektaklu i wydarzenia), dedykacja, zaproszenie, 
podziękowanie, ogłoszenie, życzenia, opis przeżyć wewnętrznych, charakterystyka 
i tekst argumentacyjny;  

6) stosuje zasady etykiety językowej we współczesnych formach komunikatów (np. e-mail, 
SMS, blog).  



Dziennik Ustaw – 15 –  Poz. 2097

 
– 11 – 

3. Świadomość językowa 
Uczeń: 

1) rozpoznaje części mowy: czasownik, rzeczownik, przymiotnik, przysłówek, liczebnik, 
zaimek, przyimek i spójnik;  

2) odróżnia części mowy odmienne od nieodmiennych;  
3) rozpoznaje formy przypadków, liczby, osoby, czasu i rodzaju gramatycznego 

odpowiednio rzeczownika, przymiotnika, liczebnika, zaimka i czasownika;  
4) rozpoznaje stopnie przymiotników i przysłówków;  
5) rozpoznaje bezosobowe formy czasownika: formy zakończone na -no, -to, konstrukcje 

z się;  
6) odróżnia czasowniki dokonane od niedokonanych;  
7) rozróżnia konstrukcję strony biernej i czynnej;  
8) ma świadomość istnienia tematu fleksyjnego i końcówki;  
9) rozpoznaje znaczenia wyrazów wieloznacznych;  
10) rozpoznaje w wypowiedziach związki frazeologiczne oraz rozumie ich znaczenie;  
11) rozpoznaje funkcje składniowe wyrazów używanych w wypowiedzeniach (podmiot 

i orzeczenie);  
12) rozpoznaje typy wypowiedzeń: zdanie pojedyncze i złożone, równoważnik zdania, 

wypowiedzenia oznajmujące, pytające, rozkazujące i wykrzyknikowe. 
 

Teksty kultury 
Lektury obowiązkowe: 

1) Jan Brzechwa, Akademia pana Kleksa; 
2) Janusz Christa, Kajko i Kokosz. Szkoła latania (komiks); 
3) Ignacy Krasicki, wybrane bajki; 
4) Adam Mickiewicz, Powrót taty, Pani Twardowska, Pan Tadeusz (fragmenty, w tym: 

opisy, zwyczaje i obyczaje, polowanie i koncert Wojskiego); 
5) Bolesław Prus, Katarynka; 
6) Henryk Sienkiewicz, W pustyni i w puszczy (fragmenty); 
7) Juliusz Słowacki, W pamiętniku Zofii Bobrówny; 
8) Józef Wybicki, Mazurek Dąbrowskiego; 
9) wybrane podania, legendy i baśnie polskie; 
10) wybrane wiersze Władysława Bełzy, Jana Brzechwy, Konstantego Ildefonsa 

Gałczyńskiego, Zbigniewa Herberta, Anny Kamieńskiej, Joanny Kulmowej, Adama 
Mickiewicza, Czesława Miłosza, Juliusza Słowackiego, Leopolda Staffa, Juliana 
Tuwima i Jana Twardowskiego, pieśni i piosenki patriotyczne, kolędy. 

Lektury uzupełniające (2 pozycje w każdym roku szkolnym, we fragmentach lub 
w całości do samodzielnego lub wspólnego czytania lub słuchania): 

1) Adam Bahdaj, Kapelusz za 100 tysięcy; 
2) Emilia Kiereś, Rzeka; 
3) Janusz Korczak, Król Maciuś Pierwszy; 



Dziennik Ustaw – 16 –  Poz. 2097

 
– 12 – 

4) Rafał Kosik, Felix, Net i Nika oraz Gang Niewidzialnych Ludzi; 
5) Zofia Kossak-Szczucka, Topsy i Lupus; 
6) Marcin Kozioł, Skrzynia Władcy Piorunów; 
7) Stanisław Lem, Cyberiada (fragmenty); 
8) Bolesław Leśmian, Klechdy sezamowe; 
9) Kornel Makuszyński, wybrana powieść; 
10) Andrzej Maleszka, Magiczne drzewo; 
11) Małgorzata Musierowicz, wybrana powieść; 
12) Ewa Nowak, Pajączek na rowerze; 
13) Edmund Niziurski, Sposób na Alcybiadesa; 
14) Longin Jan Okoń, Tecumseh; 
15) Ferdynand Antoni Ossendowski, Słoń Birara; 
16) Jacek Podsiadło, Czerwona kartka dla Sprężyny; 
17) Henryk Sienkiewicz, Janko Muzykant; 
18) Alfred Szklarski, wybrana powieść; 
19) wybrane pozycje z serii Nazywam się... (np. Mikołaj Kopernik, Fryderyk Chopin, Maria 

Skłodowska-Curie, Jan Paweł II ); 
20) Paweł Beręsewicz, Co tam u Ciumków? 

lub inne utwory literackie i teksty kultury, wybrane przez nauczyciela (np. film, spektakl). 
Wybrane programy telewizyjne i radiowe, czasopisma (w miarę możliwości). 
 

Klasy VII i VIII 
I. Odbiór wypowiedzi i wykorzystanie zawartych w nich informacji 

1. Słuchanie 
Uczeń: 

1) rozróżnia głoski języka polskiego;  
2) rozumie polecenia, instrukcje oraz wypowiedzi monologowe i dialogowe, włącznie 

z wypowiedziami w dyskusjach, w tym nadawane za pomocą środków audiowizualnych ‒ 
rozróżnia informacje przekazane werbalnie oraz zawarte w dźwięku i obrazie;  

3) rozumie wypowiedzi o charakterze informacyjnym i użytkowym;  
4) odróżnia informacje o faktach od opinii;  
5) rozpoznaje wypowiedzi o charakterze emocjonalnym i perswazyjnym;  
6) dostrzega w wypowiedzi ewentualne przejawy agresji i manipulacji;  
7) rozpoznaje wypowiedź argumentacyjną, wskazuje tezę, argumenty i wnioski;  
8) wie, na czym polega etykieta językowa;  
9) rozróżnia retoryczne środki językowe i rozumie ich oddziaływanie na odbiorcę;  
10) rozpoznaje intencje wypowiedzi (aprobatę, dezaprobatę, negację i prowokację);  
11) odróżnia mowę zależną od niezależnej;  
12) rozpoznaje różnice między fikcją a kłamstwem;  
13) rozróżnia oficjalną i nieoficjalną odmianę języka;  
14) odróżnia język ogólnopolski od środowiskowych odmian języka;  



Aby czytać dalej, potrzebujesz pełnego dostępu.
Przeglądaj wszystkie materiały w ramach abonamentu lub prenumeraty.

Korzyści:

• nielimitowany dostęp do treści,
• aktualizacje materiałów w niezbędnikach, nawet do 2 razy w tygodniu,
• e-czasopisma w nowej, wygodnej formie,
• dodatkowe materiały i wzory dokumentów do pobrania,
• dostęp do porad cenionych ekspertów i praktyków,
• zniżki na kolejne produkty, szkolenia i webinary

i znacznie więcej…

Zamów na: www.oficynamm.pl
lub skontaktuj się z nami: 800 702 902, bok@oficynamm.pl


